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Jotta ydinpolttoaineen käytön turvallisuudesta voidaan riittä-
västi varmistua, on välttämätöntä, että

polttoainenippujen ja -sauvojen suunnittelun, spesi-
fikaatioiden, valmistuksen, laadunvalvonnan ja turval-
lisuusselvitysten sekä polttoaineen turvallisen käytön
ja turvallisuusmarginaalien arvioimiseen on käytettä-
vissä riittävä omakohtaisiin ja muualta saataviin
havaintoihin perustuva valmius,

havaitaan polttoainenippujen ja -sauvojen käyttäyty-
misessä ilmenevät turvallisuuteen vaikuttavat seikat,
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hankitaan riittävä omakohtaisiin havaintoihin ja
kokemuksiin perustuva valmius suorittaa arviointia,
kuinka muualla polttoainenippujen ja -sauvojen käyt-
täytymisessä havaittuja ilmiöitä voidaan käyttää
hyödyksi.

Ohjeessa YVL 6.1 "Ydinpolttoaineen ja muiden ydinmateriaalien
valvonta" (1978-04-23) edellytetään, että voimayhtiö laatii
ohjelman polttoaineen käytönaikaisesta seurannasta ja käytetyn
polttoaineen tutkimuksista. Tässä ohjeessa esitetään ohjelmaa
koskevat vaatimukset. Tavoitteena on saavuttaa ja ylläpitää
edellä esitetty valmius.

2

POLTTOAINEEN KÄYTÖN VALVONTAOHJELMA

Polttoaineen käytön valvontaohjelmassa selvitetään voima-
yhtiön toimenpiteet

polttoaineen käytönaikaiseksi seuraamiseksi,

käytetyn polttoaineen tarkastamiseksi ja tutkimiseksi
sekä

vertailutietojen hankkimiseksi.

Ohjelma toimitetaan STL:n hyväksyttäväksi viimeistään yhtä
vuotta ennen kyseessä olevan laitosyksikön käyttöönottoa.
Ohjelmaan tehtäville muutoksille ja täydennyksille on myös
oltava STL:n antama hyväksyminen. Ohjelma voidaan jakaa myös
erillisiksi osiksi. Seuraavassa esitetään vaatimukset,
jotka on otettava ohjelmassa huomioon.

2 . 1

Polttoaineen käyttöolosuhteet

Polttoaineen, reaktorisydämen ja jäähdytteen käyttöolosuhteet
PO,,,o'Ol<e
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on tunnettava. Reaktorin ja polttoaineen tehoa, tehonmuutok-
sia, tehonjakaumaa, turvallisuusmarginaaleja (esim. lämpövuo,
marginaali lämmönsiirtokriisiint, palamaa sekä jäähdytteen
aktiivisuutta ja veden kemiallista tilaa on seurattava.
Seurattaville suureille sekä tehonmuutoksille asetetut vaati-
mukset ja käytettävät menetelmät esitetään ohjelmassa.

Toimenpiteet polttoainevuotojen varalta on suunniteltava etu-
käteen. Suunnitelmat sekä polttoainevuotojen lukumäärän ja
suuruuden arvioinnissa käytettävät menetelmät esitetään.

Käyttöolosuhteita koskevat voimayhtiön raportointi- ja tarkas-
tusmenetelmät selvitetään. Voimayhtiön on erityisesti laadit-
tava polttoaineen käyttöä ja käyttöolosuhteita koskeva kuukau-
sittainen yhteenvetoraportti.

2.2
Käytetyn polttoaineen tarkastaminen ja tutkiminen

Kullakin laitosyksiköllä on tehtävä järjestelmällisesti poltto-
ainekoteloiden, polttoainenippujen ja -sauvojen visuaalisia
.tarkastuksia polttoaineen vaihtojen ja tarvittaessa muidenkin
seisokkien aikana. Ohjelmassa esitetään visuaalisia tarkastuk-
sia koskevat vaatimukset (kriteerit, tarkastus laajuus , menetel-
mät, ohjeet jne.). Havaintojen perusteella tulee tarvittaessa
(esim. polttoainenipun rakenteessa oleva odottamaton muutos)
ryhtyä tarkempiin laitospaikalla tai kuumakammiossa tehtäviin
tarkastuksiin ja tutkimuksiin. Polttoainevaurioiden (vuoto,
mekaaninen vika jne.) syyt on pyrittävä selvittämään.

Kullakin laitosyksiköllä on oltava mahdollisuus polttoaine-
nippujen vuototestien tekemiseen. Vuototestejä on tehtävä
polttoaineen vaihtojen ja tarvittaessa muidenkin seisokkien
aikana, mikäli käytön aikana on havaittu seikkoja, joiden
perusteella vuotavia polttoainenippuja epäillään olevan reak-
torissa. Vuotavat polttoaineniput on poistettava käytöstä tai
korjattava. Vuototestejä koskevat vaatimukset esitetään ohjel-
massa.
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Ohjelmassa esitetään polttoainekoteloiden, -nippujen Ja
-sauvojen mittaus tarkastuksia sekä polttoainenippujen ja
-sauvojen muita ainetta rikkomattomia ja ainetta rikkovia
tarkastuksia ja tutkimuksia koskevat vaatimukset. Siltä osin
kun voimayhtiön tarkoituksena on nojautua polttoaineen val-
mistajalta saataviin tietoihin, sisällytetään valmistajan seu-
rantatutkimusohjelma voimayhtiön omaan ohjelmaan. Kuitenkin
vaatimuksena on, että myös Suomessa sijaitsevan laitosyksikön
polttoaineelle tehdään mitta- ja muita ainetta rikkomattomia
ja tarvittaessa ainetta rikkovia tarkastuksia ja tutkimuksia.
Samoin on kyseisissä laitosyksiköissä säteilytettävä etukäteen
tarkasti mitattuja polttoainesauvoja, joille tehdään käytön
jälkeisiä tarkastuksia polttoaineen käyttäytymisen erillisilmi-
öiden (esim. fissiokaasujen vapautuminen, paisuminen, tihenty-
minen, mittamuutokset, vuorovaikutukset ja lämpötilajakautumat)
selvittämiseksi.

Polttoaineelle tehtävien tarkastusten ja tutkimusten laajuuden
määrittämisessä otetaan huomioon samantyyppisestä ja samanlai-
sissa olosuhteissa käytetystä polttoaineesta saadut tiedot,
polttoaineen suunnitteluarvoihin ja valmistukseen tehdyt muu-
tokset sekä muissa tarkastuksissa havaitut seikat.

2.3
Vertailutietojen hankkiminen

Ohjelmassa selvitetään voimayhtiön toimenpiteet polttoainetie-
tojen saamiseksi samantyyppistä polttoainetta vastaavissa olo-
suhteissa käyttäviltä organisaatioilta.

3

RAPORTOINTI SÄTEILYTURVALLISUUSLAITOKSELLE

Säteilyturvallisuuslaitokselle toimitettavaan vuosiraporttiin
liitetään yhteenveto polttoaineen käytöstä, käyttöolosuhteista,
tehdyistä polttoainetta koskevista tarkastuksista ja tutkimuk-
sista sekä havaituista odottamattomista ilmiöistä mukaanlukien
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polttoainevauriöt ja vuodot.

Polttoaineen käyttäytymisessä havaituista odottamattomista
ilmiöistä sekä käyttöolosuhteille asetetuista vaatimuksista
poikkeamista toimitetaan STL:lle erikoisraportti ohjeen
YVL 1.5 mukaisesti.

Polttoaineelle tehtävistä tarkastuksista ja tutkimuksista
ilmoitetaan STL:lle etukäteen. Tarkastus- ja tutkimusselos-
tukset tuloksineen ja arvioineen toimitetaan STL:lle hyväksyt-
täväksi viimeistaän kahden kuukauden kuluttua kunkin tutkimuk-
sen loppuunsaattamisesta.

4
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